,. tV'lunicipio dH Novo Hdrnburgo
F';tado do Hio G'i1nde do Sui
Sp.cr(~ttJri:) i'v1uniôpal d(.: AdnllnistrAç;'10 1.....1....1'.,.:.1 ADMI~ISTRAÇÃO

y PREFEITc;RA
li NOVO HAMBURGO

Of. n° 10/592-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmarade Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 08 de março de 2023

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 151/2023
PROTOCOLO N° 18552/2023

Senhor Presidente da Câmarade Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Cristiano Coller, encaminhar, em anexo, Ofício n° 10/544-
SEMAD/DGDNS, expedido pela Secretaria Municipal da Cultura.

Atenciosamente,

l

i .,li IR\ \f[\JCIP1L llt\[íll) iiA"iEi'ii(~ü
PROTOCOLO

Dor\' :O> +r'bl')O),b 1~'2.1

1 5 MAR. 2023

1.'''''".!~tJ

'~:":.':~~

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro ,\cirninistrativo Leopoldo Petry I HUil GUid Lopes. 4201 .. B. Canudos 935480131 Novo Harnbur90 RS Fone: (51j3097.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

... IvlUPJcipio de Novo Hilrnburqo
F<;tildo do fiio Grilnde do Sul
Spcretari;.j fv1unídpal do Adlljlrlistraç;")o

ADMINISTRAÇÃO
PREFEIT'ERA
NOVO HAMBURGO

Of. n° 10/544-SEMAD/DGDNS

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 06 de março de 2023

Assunto: RESPOSTA INDICAÇÃO N° 151/2023
PROTOCOLO 18552/2023

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Cristiano Coller, encaminhar, em anexo, Avaliação do Valor Histórico do
Pórtico de Entrada do Parque do Trabalhador.

Atenciosamente,

Secretário

www.novohamburgo.rs.gov.br
Cerlt,o lIdrninistrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopp~;. 4201 B, Canudo, 9.35480131 j'"OVO HdrnbuJ'jO RS Fone: (51)30979400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

'.. Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Cultura I

1I CULTURA
i~~PREFEIT3RA
rr NOVO HAMBURGO

Avaliação do Valor Histórico do Pórtico de Entrada do Parque do

Trabalhador

A avaliação histórica constata: a demolição verifica-se impossibilitada em função da solidez e

valor da construção. A importância histórica, em "espécie de arco romano", funda-se em ser uma

homenagem ao Professor Luiz Osório Pereira de Albuquerque (1920-1983). Este atuou em

vários estabelecimentos municipais e foi Secretário de Serviços Urbanos de Novo Hamburgo

(1977-1982), no que fez inúmeras melhorias em parques e praças da cidade. O espaço, em área

inaproveitável (na época), inclui o próprio parque, que era então denominado de "Buraco do

Raio'~

- Texto produzido pelo historiador Guido Lang.

Em concordância com o parecer:

Departamento de Patrimônio Histórico e Cultural

www.novohamburgo.rs.gov.br
Av. Dr. Maurício Cardoso, 132 . B. Hamburgo Velho - 93510-250 INovo Hamburgo. RS . Fone: (51) 3593.2013

Contribua com o Fundos Municipais da Criança e Adolescente elou dos Direitos e Cidadania do Idoso. Doe Sangue, Doe Órgàos, Doe Medula Óssea, S!\lVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br